<sup>2</sup> preter *add. ss Mg<sup>2</sup>*

<sup>3</sup> commend- \*BeOaPhQeTcTb; emend- AdCaEgPfMgMqRbVmVo

**49**

*[Que<sup>1</sup> pena danda sit<sup>2</sup> presbiteris munera dantibus vel<sup>3</sup> pro sua vel pro<sup>4</sup> alterius ecclesia]<sup>5</sup>. Ex concilio Rothomagensi, cap. v<sup>6</sup>*

Sancitum est atque omnibus modis prohibitum ut si quis presbiter inventus fuerit alicui clero vel laico munera dare aut dedisse, aut aliam<sup>7</sup> pecuniam tribuere, ut alterius presbiteri ecclesiam vacantem<sup>8</sup> pretio redimat, pro hac cupiditate seu rapina seu presumptione turpis lucri gratia deiciatur<sup>9</sup> a clero, et alienus existat a regula<sup>10</sup>.

---

<sup>1</sup> Que BeCaEgMpPf Rb<sup>2</sup>Vm; Quod MgTc

<sup>2</sup> danda sit BeCaMgPf Rb<sup>2</sup>TcVm; sit danda EaSf

<sup>3</sup> dantibus vel BeCaEaMgPf Rb<sup>2</sup>TcVm; dedisse Sf

<sup>4</sup> pro BeEgPfTcVm; *om. AdCaEaMgSf*

<sup>5</sup> in mg. AdBeEgMgMpPf Rb<sup>2</sup>Tc (*in mg. to c 48 Ca*), *in text VmVo(adding cap. xlvi); om. MoOaPtTbVp*

<sup>6</sup> Ex conc. - v \*AdBeCaEgMgPf RbTbVo; *om. EaMo(with no break)PhTc*; Ex conc. Romagensi cap. v Oa; Ex concilio Vp

<sup>7</sup> aliam BeCaPfTbVo; aliquam AdEaEgMg RbTc

<sup>8</sup> vac- \*CaMgTbTc; vag- Pf

<sup>9</sup> deic- \*CaMgPfTc; eic- Tb

<sup>10</sup> sacerdotum *add. MoTc*, presbiterorum *add. ss Eg<sup>2</sup>Mg<sup>2</sup>, om.*

\*AdBbBeCaCcDbEaEgLeLgMfMgMhMjMkMmMpObOdOeOfPfPhPt RbTbVaVmVoBrant

*ID 3.90] +C 7 q 1 c 33*

## 50

*[Quod presbiter sive quilibet clericus, quecumque<sup>1</sup> post diem ordinationis sue adquisierit, proprie relinquat ecclesie, nisi ei evenerit, vel alicuius<sup>2</sup> dono vel iure hereditario]<sup>3</sup>. Ex concilio Remensi, cap. vi*

Investigandum est si nihil patrimonii habens presbiter quando provectus est ad ordinem ecclesiasticum postea emerit predia, cuius<sup>4</sup> iuris sint<sup>5</sup>, quoniam ecclesie ad quam de nihil<sup>6</sup> habenti promotus est debent iuxta canonicam auctoritatem esse.

*ID 3.94] X 3.25.1*

---

<sup>1</sup> quec- AdCaMgPfTcVm; quodc- Sf

<sup>2</sup> alicuius AdCaMgPfVm; alio Tc

<sup>3</sup> in mg. AdBeCaMgPf Rb<sup>2</sup>(against c 51)Tc, in text Pq<sup>2</sup>VmVo; om. OaPtTbVp. vi add. in mg. Be<sup>2</sup>

<sup>4</sup> cuius \*CaMgPfTb; eius Tc

<sup>5</sup> sint \*AdCaMgTbVm; sunt Pf; non sint Tc

<sup>6</sup> nihil \*AdMgMqPf; nihilo BeCaTbTcVm

## 51

*<sup>1</sup>De eadem re<sup>2</sup>. Ex concilio Arausico, cap. liiii<sup>3</sup>*

Presbiter<sup>4</sup> cum diocesim tenet, de his que emerit ad ecclesie nomen scripturam faciat, ut ab eius quam tenet ecclesie<sup>5</sup> ordinatione non discedat.

*ID 3.95] C 12 q 4 c 3*

---

<sup>1</sup> De eodem add. in mg. Ca

<sup>2</sup> De eadem re AdBeCaMgOaPfTcVmVp; De eodem Vo; om. PhPtTb

<sup>3</sup> liiii \*MgPf RbTcVmVo(adding xlviisi); lvii Be; viii Ca; liii SfTb; cap. liiii om. Ad

<sup>4</sup> Resbiter Mn

<sup>5</sup> eius quam ten. eccl. \*AdBeOaTbTcVm; eius eccl. quam ten. CaMg; eiusdem eccl. quam ten. Pf

## 52

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Carthaginensi, cap. xlvi<sup>2</sup>*

Placuit ut episcopi, presbiteri, diaconi vel quicumque clerici qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quecumque predia sui nominis<sup>3</sup> comparant, tanquam rerum dominicarum invasionis crimine teneantur

---

<sup>1</sup> De eadem re AdBeCaEaMgOaPf RbTcVmVp; De eodem (after corr.) Vo; om. PhPtSfTb

<sup>2</sup> cap. xlvi BeCaMgOaPf RbVmVo(adding li); om. AdEa; cap. xliv Tb; cap. xxxviii Tc; cap. xlvi Vp

<sup>3</sup> sui nom. \*AdBeCaPfTbTcVmVo; suo nomini Ea; suo nomine Eg<sup>2</sup>Mg

obnoxii, nisi ad ecclesiam ad quam titulati sunt, eadem ipsa contulerint. Si<sup>4</sup> autem ipsis propria liberalitate<sup>5</sup> alicuius vel successione cognationis<sup>6</sup> aliquid evenerit, faciant inde quod velint.

*ID 3.96a] C 12 q 3 c 1a, var.*

---

<sup>4</sup> Si \*AdCaMgPfTc; Sin Tb

<sup>5</sup> liberalitate \*Eg<sup>2</sup>MgMp; libertate AdBeCaEgMqPfPhQeRbTbTcVmVo; largitate Oa

<sup>6</sup> cognationis \*AdCaEgPfTbTcVo; cognitionis Mg; cogitationis Vm

## 53

*De eadem re<sup>1</sup>. Eodem concilio cap. xlvi<sup>2</sup>*

Ut<sup>3</sup> unusquisque presbiter res quas post diem consecrationis adquisierit proprie ecclesie relinquat<sup>4</sup>.

*ID 3.96b] X 3.25.3*

---

<sup>1</sup> et add. vO

<sup>2</sup> De ead. re. Eod. conc. cap. xlvi Tc; De eadem re. Eod. conc. xlvi Ad; De eadem re. Ex conc. Carthag. cap. xlvi (xlvi Vm) BeCaVm; Ex concilio Cartag<sup>3</sup> cap. xlvi. De eadem re Mg; De eadem re. Ex (et VoVp) eodem (concilio *add.* RbVo) cap. xlvi OaRbVo(*adding* cp. lii)Vp; Item idem Pf; Ex concilio Cartag<sup>3</sup> cap. xlvi PhPtTb

<sup>3</sup> Et Oa

<sup>4</sup> eccl. rel. \*CaMgPfTc; rel. eccl. PhQeTb

## 54

*[Ut canticum turpe circa ecclesias<sup>1</sup> non fiat]<sup>2</sup>. Ex concilio Cartaginensi<sup>3</sup>*

Canticum turpe atque luxuriosum circa ecclesias atque in atriis ecclesie omnino contradicimus<sup>4</sup>, quod ubique<sup>5</sup> vitandum est.

*ID 3.77]*

---

<sup>1</sup> -esias Ad<sup>2</sup>BeCaMgTcVm; oculos Ad; -esia Pf

<sup>2</sup> Ut - fiat *in mg.* AdBeCaMgPf Rb<sup>2</sup>Tc, *originally against c 53* Mg, *in text Ea(no inscr.)Vm;* Turpe canticum non fiat circa ecclesiam Sf; Circa ecclesias canticum turpe vel luxuriosum non debere fieri *add.* Vo; *om.* OaPtTb

<sup>3</sup> Ex conc. Cart. AdBeCaMgRbTbTcVo(*adding* liii); De eadem re et de eadem concilio, cap. xlvi Pf (*cf* Tc c 53); Ex conc. Eliberitano cp. i Vm (*cf* c 55)

<sup>4</sup> fieri *add.* AdBeCaMgTc, *om.* \*OaMqPf PhRbTb

<sup>5</sup> est *add.* TbTc, *om.* \*AdBeCaMgPfPhVm

## 55

*[Quod pictura in<sup>1</sup> ecclesiis<sup>2</sup> debeat et non debeat fieri diversis respectibus<sup>3</sup>]<sup>4</sup>. Ex concilio Eliberitano, cap. i<sup>5</sup>*

Placuit picturas in ecclesiis fieri non debere, ne quod colitur et adoratur in parietibus depingatur<sup>6</sup>.

*ID 3.40]*

---

<sup>1</sup> in AdCaMgTcVm; *om.* Pf

<sup>2</sup> -iis CaMfPfTcVm; -ia Sf

<sup>3</sup> et non debeat fieri diversis respectibus AdCaMgVm; et non debeat fieri diversis de causis Be; et non debeat fieri PfTc; fieri diversis respectibus Rb<sup>2</sup>; fieri et non debeat diversis respectibus Sf

<sup>4</sup> in mg. AdBeMgPf Rb<sup>2</sup>Tc; *against c 56 Ca mg.; in text Vm; as rubr. to c 56 Vo; om.* OaPtTb

<sup>5</sup> Ex - cap. i AdBeCaMgPfTcVo(*adding lllii*); *om.* Pt; Ex – Elib. Tb; Ex conc. Cartag' Vm (*cf c 54*)

<sup>6</sup> -atur \*BeCaMgPfTc; -uatur AdTbVo

## 56

*Item de pictura<sup>1</sup>. Ex epistola<sup>2</sup> Gregorii pape Secundino Dei recluso directa<sup>3</sup>*

Aliud est enim<sup>4</sup> picturam adorare, aliud per picture historiam quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scripturam<sup>5</sup> hoc idiotis patet<sup>6</sup> picturam cernentibus<sup>7</sup>, quia in ipsa ignorantes vident quod<sup>8</sup> sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt. Unde et precipue gentibus pro lectione pictura est. Quod magnopere tu qui inter gentes habitas attendere debueras ne, dum recto zelo incaute succenderis, ferocibus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit quod non ad<sup>9</sup> adorandum in ecclesiis sed ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium<sup>10</sup> collocatum<sup>11</sup>, et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias<sup>12</sup> non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretione condidisses<sup>13</sup>, sine dubio et ea que

---

<sup>1</sup> Item de pictura \*AdMgMqOaPf RbVm; De pictura CaVa; *om.* BePtTb; Idem de pictura Tc